
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2011 8
Diário OficialExecutivo 1

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 193970

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 14/2010

Data de Extinção: 30/12/2010
Justificativa: prestação de serviços de implementação do 
trabalho técnico socialna área de abrangência do programa de 
aceleração do crescimento - PAC, no Bairro Francisco Coelho, 
em Marabá-Pa
Contratado: A.C. CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL 
LTDA-ME
Bairro: Acará, Endereço: R Fernando Guilhon, 574
CEP. 68690-000 - Acará/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 193982
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 189243

CONTRATO: 57
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de serviços cartóriais concernentes a 
realização de serviços de prenotação, abertura de matrícula, 
registro e/ou averbações necessárias de até 250 (duzentos e 
cinquenta) títulos de Concessão de Direito Real de Uso-CDRU 
de lotes
Valor Total: 17.500,00
Data Assinatura: 06/12/2010
Vigência: 06/12/2010 a 06/12/2011
Inexigibilidade: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122124760590000    339039              0106000000          
Estadual
15122124760590000    339039              0106000000          
Estadual
Convênio: 1/2007
Contratado: Cartório do 1º ofício de Santarém
Endereço: R Siqueira Campos, s/n
CEP. 68005-020 - Santarém/PATelefone: 000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1478/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193889

PORTARIA Nº. 1478/2010, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o que dispõe o decreto nº. 1945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter legal para o 
cumprimento do Estágio Probatório e da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor Público Civil, ocupante de provimento 
efetivo da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994, art. 32 a 34, que dispõe acerca do 
Estágio Probatório;
CONSIDERANDO O RESULTADO DO RELATÓRIO FINAL da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº. 140/2010 de 27/01/2010, 
publicada no D.O.E nº. 31.595 de 28/01/2010.
R E S O L V E:
Homologar o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovado no Estágio Probatório os servidores 
abaixo relacionados, a contar do término do referido estágio, 
considerando apto ao exercício do cargo efetivo, com os 
respectivos conceitos no processo.

Matricula Nome Cargo Conceito 
Final

54188174/2 Aldilúcia da Silva Ferreira
Técnico em Gestão de 

Desenvolvimento Urbano – Assistente 
Social

Excelente

57196030/1 Aline Jakqueline Almeida 
Campos Cardias Técnico em Gestão Pública – Contador Excelente

3190633/1 Ana Dolores Freitas de 
Castro Leão

Técnico em Gestão de Infra-Estrutura 
– Arquiteto Excelente

773603/2 Auricélia Medeiros das 
Neves

Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano – Sociólogo Excelente

57191110/1 Carlos Eduardo Lavareda 
Amaro

Técnico em Gestão Pública – Contador Excelente

57196035/1 Edna Socorro Moreira 
Moraes

Assistente Administrativo Excelente

57191444/1 Ellen Né da Silva Técnico em Gestão de Infra-Estrutura 
– Arquiteto Excelente

57191445/1 Roseane Santana Frasão
Técnico em Gestão Pública – 

Economista Excelente

57196033/1 Rossane de Socorro 
Mendes de Sousa Assistente Administrativo Excelente

Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193890

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 04/01/2011 a 04/01/2012
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato nº 
01/2010-SEDURB 
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    339039              0131000000          
Estadual
Contratado: Polo Segurança Especializada
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 243
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194170

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 03/01/2011 a 02/01/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VOGÊNCIA DO 
CONT.03/2008-SEDURB
Contrato: 3
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO ART MARABÁ
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 194077

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 6/2010

Data de Extinção: 30/12/2010
Justificativa: Rescisão amigavelmente do cont. nº06/2010-
SEDURB
Contratado: TAPAJÓS E SANTOS LTDA-ME
Bairro: PEDREIRA, Endereço: ANTONIO EVERDOSA, 49
CEP. 66085-750 - BELEM/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 194069

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 5/2010

Data de Extinção: 30/12/2010
Justificativa: Rescisão Amigavelmente do Contrato nº05/2010-
SEDURB
Contratado: NAGASE E MARTINS
Bairro: Cidade Nova, Endereço: Tv WE-32, 121
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 194091

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 8/2010

Data de Extinção: 30/12/2010
Justificativa: RESCISÃO AMIGAVELMENTE DO CONT.Nº 
08/2010-SEDURB
Contratado: S.S COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
Bairro: Cidade Velha, Endereço: Psg Carneiro da Rocha, 919
CEP. 66020-160 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 194104

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 7/2010

Data de Extinção: 30/12/2010
Justificativa: RESCISÃO AMIGAVELMENTE DO CONT. Nº 
07/2010-SEDURB
Contratado: DPN DISTRIBUIDOR
Bairro: Morro Alto, Endereço: Av Coletora II, 328-B
CEP. 33200-000 - Vespasiano/MG
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193872

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 01/02/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo Contratual por mais 2 meses
Contrato: 154
Exercício: 2007
Contratado: Construtora Gomes de Souza Ltda
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 2907
CEP. 66035-360 - Belém/PA
Telefone: 9132240177 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

AVISO DE JULGAMENTO CONCORRÊNCIA NACIONAL 
Nº 01/2010 -COSANPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193879
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 01/2010 – Contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras e serviços para 
Recuperação do Emissário/Estação Elevatória e 1ª Etapa da 
Estação de Tratamento do Sistema de Esgotamento Sanitário-
Una da Área Central da Cidade de Belém, Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: UNI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA  
que apresentou proposta de preço no valor global de R$ 
50.193.787,44 (cinqüenta milhões, cento e noventa e três mil, 
setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).
Demais Empresas Classificadas: Não Houve.
Empresa Desclassificada: Não Houve.
Belém, 29 de dezembro de 2010.
Comissão Especial de Licitação - CEL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194065

PORTARIA Nº 66 DE 15 DE JUNHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a resolução nº 01 de julho de 2009, Resolução 
nº 002 de 31/03/2010 com medida até 30/06/2010 e a 
Resolução nº 003 de 30/07/2010
R E S O L V E:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº Portaria nº 77 de 
13/07/2009 Que concedeu aos servidores a Gratificação de 
Tempo Integral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de junho de 
2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 169 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/11/2010 a Portaria nº 80 de 
27/07/2010 publicada no DOE nº 31.728 de 11/08/2010 
que cedeu para Prefeitura Municipal de Castanhal o servidor 
Valdemir Lima Cardoso matricula nº 15482-1, sem ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30/12/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA SAÚDE
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

L. M.  Nº  104990A/1
NEME: RAIMUNDO BATISTA CHAVES DE MORAES
MATRICULA: 23361/1
CARGO: AG. DE PORTARIA
PERIODO: 13/12/2010 A 11/01/2011
L. M.  Nº  104930A/1
NEME: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DE OLIVEIRA
MATRICULA: 24074/1
CARGO: VIGIA
PERIODO: 10/12/2010 A 20/12/2010
L. M.  Nº  104930A/1
NEME: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DE OLIVEIRA
MATRICULA: 24074/1
CARGO: VIGIA
PERIODO: 10/12/2010 A 20/12/2010
L. M.  Nº  103930A/1
NEME: MANOEL ANTONIO CONCEIÇÃO
MATRICULA: 17566/1
CARGO: BRAÇAL
PERIODO: 05/10/2010 A 03/12/2010
L. M.  Nº  104338A/1
NEME: ANTONIO CARLOS ABRAHAO OLIVEIRA MELO
MATRICULA: 22497/1
CARGO: ENG. FLORESTAL
PERIODO: 01/11/2010 A 30/12/2010
Incapacidade definitiva para o Trabalho
L. M. P.  Nº 103831A/1
NEME: NELSON BARROS DA SILVA
MATRICULA: 12890/1
CARGO: AG. DE PORTARIA
Prorrogação de Licença Saúde
L. M.  Nº  104060A/1
NEME: JOÃO CLOVIS PINHEIRO
MATRICULA: 22543/1
CARGO: BRAÇAL
PERIODO: 22/11/2010 A 20/01/2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194115

PORTARIA Nº 168 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 6.482 de 
17 de setembro de 2002.


